Estado de Mato Grosso

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA
Plenário das Deliberações

Avenida Colonizador Ariosto da Riva, 2349 – Centro – Cx.P. 261 – CEP 78580-000 – Alta Floresta-MT – Fone: (66) 3521-5030/5829/3716

email: contato@altafloresta.mt.leg.br _ site: www.altafloresta.mt.leg.br

Lido em
_ _ _ / _ _ _ / _ _ _

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Responsável

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 001/2020

SÚMULA: Concede Prêmio Mulher Destaque à MARIA
DE FÁTIMA FERREIRA DOS SANTOS.

AUTORIA: Vereador Mequiel Zacarias Ferreira.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU
E EU PROMULGO O SEGUINTE DECRETO
LEGISLATIVO:

Art. 1º Concede o Prêmio Mulher Destaque à MARIA DE FÁTIMA FERREIRA
DOS SANTOS, em consonância com a Lei Municipal Nº 1.558, de 3 de julho de
2007.

Art. 2º A outorga da presente honraria far-se-á em sessão solene, previamente
convocada pela Presidência da Casa.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação ou
afixação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha
Alta Floresta - MT, 2 de março de 2020.

Mequiel Zacarias Ferreira
Vereador

Estado de Mato Grosso

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA
Plenário das Deliberações

Avenida Colonizador Ariosto da Riva, 2349 – Centro – Cx.P. 261 – CEP 78580-000 – Alta Floresta-MT – Fone: (66) 3521-5030/5829/3716

email: contato@altafloresta.mt.leg.br _ site: www.altafloresta.mt.leg.br

Lido em
_ _ _ / _ _ _ / _ _ _

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Responsável

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores,

Encaminho-vos o PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 001/2020,

que “Concede Prêmio Mulher Destaque à MARIA DE FÁTIMA FERREIRA DOS
SANTOS”, com o seguinte pronunciamento:

Conforme previsto pela Lei Municipal Nº 1.558, de 3 de julho de 2007,
anualmente devemos indicar o nome de uma mulher para que possa receber o
prêmio Mulher Destaque, como forma de reconhecimento das atividades
desenvolvidas pelas mesmas e seu valor e importância na sociedade, destacando e
fortalecendo as comemorações referentes a data de oito de março, Dia Internacional
da Mulher.

Desta forma, indico a senhora, Dona Fátima, considerando os requisitos da
lei e história da mesma, conforme currículo anexo, para que os senhores analisem e
deliberem acerca da indicação, possibilitando à mesma que receba a honraria por
esta Casa.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha
Alta Floresta - MT, 2 de março de 2020.

Mequiel Zacarias Ferreira
Vereador

Estado de Mato Grosso

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA
Plenário das Deliberações

Avenida Colonizador Ariosto da Riva, 2349 – Centro – Cx.P. 261 – CEP 78580-000 – Alta Floresta-MT – Fone: (66) 3521-5030/5829/3716

email: contato@altafloresta.mt.leg.br _ site: www.altafloresta.mt.leg.br

Lido em
_ _ _ / _ _ _ / _ _ _

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Responsável

Curriculum Vitae

NOME: MARIA DE FÁTIMA FERREIRA DOS SANTOS

ENDEREÇO: RUA T-4, N.340 – BAIRRO BOM JESUS

ESTADO CIVIL: VIÚVA [Petronílio dos Santos]

FILHOS: NÃO TEM

QUANDO CHEGOU EM ALTA FLORESTA: 1987

PROCEDÊNCIA: MANDAGUARI - PARANÁ

GRAU DE ESCOLARIDADE: ANALFABETA

PROFISSÃO: DO LAR – COLETORA DE MATERIAL RECICLÁVEL

ONDE TRABALHA: AUTÔNOMA – PELAS RUAS DO MUNICÍPIO

TEMPO DE SERVIÇO: --

BREVE HISTÓRICO:

 MARIA DE FÁTIMA FERREIRA DOS SANTOS é uma senhora de 63
anos, moradora do município de Alta Floresta, no bairro Bom Jesus. Veio para Alta
Floresta em 1987 com a família e posteriormente ficou viúva. Desempenhou nesse
período todo a profissão do lar e depois começou a atuar em nosso município como
coletora de material reciclável, percorrendo as ruas e recorrendo alumínio, plástico e
outros materiais, fazendo a coleta desses materiais, trazendo o sustento da casa e
mantendo as ruas limpas.